Qua-

Quadragesima, diebus quatuor temporum, & Textis feriis, in vigiliis Sanctorum, & feriis sordum, atque diebus dominicis.

X. Hæc omnia referre congruum puto, ut heinc colligamus quæ fuerit maiorum nostrorum in festorum sanctificatione puritas, quæ reverentia erga Deum, quæ caritas erga proximum, & quæ propriæ salutis cura, studiumque: Non me fugit, plura eorum quæ dixi, quibusdam visum iri nimium a præsenti consuetudine distauta, & aliena. Sed non propterea minus sunt christiane religioni contentanea. Ad prudentiam Confessoriorum, Parochorum, & Concionatorum attinet, eadem pro temporum opportunitate, & circumstantiarum varietate, cautela, & summa moderatione fidelibus inculcare. Quoniam hac ratione fideles, sin tantam christiane religionis perfectionem opere assequentur, intelligent saltem quid maiores nostri præstiterint, quidque Christiani omnes debeat, quidque eisdem facere deceat.

C A P U T VIII.

De causis que quandoque Christianos aliquos ab auditione Missæ festis diebus excusare valent.

I. Extra controversias aleam est, plures occurrere causas quæ ab audiendo Sacro Christianos excusant. Hæc autem communiter assignari solent impotensia, damnum, ignorantia, consuetudo, caritas, Impotensia triplex, spiritualis, physica, & moralis. Spiritualis est, dum quis est interdictus, vel excommunicatus: cum enim sacris adest sine culpa nequeat; patet eum non teneri ad Missam audiendam, donec ab excommunicatione, vel interdicto solvatur. Excusatur quoque qui non posset, nisi a Sacerdotio excommunicato vitando, Missam audire. Qui facile absolutionem obtinere posset ab excommunicatione, non excusatetur a violatione precepti audiendi Missam, Quoniam solum impedimentum quod difficile, non quod facile renoveri potest, excusat: quidquid in oppositum Leander trad. 11. disp. 11. quæst. v. cum aliis recentioribus dicat. Commorantes in loco interdicto tenentur, cum sine gravi incommmodo possint, ad locum non obnoxium interdicto se conserre, ut Missam audiant. Quia qui commode implere potest preceptum, tenetur illud re ipsa observare. Nec audiendi sunt pauci recentiores, contrariam opinionem propugnantes. Qui tempore interdicti habent privilegium audiendi Missam, obstringuntur illam audire: quia, remoto per privilegium impedimento, preceptum obligat. Contrariam opinionem quæ docet, neminem cogi suu uti privilegio, ut excusat fideles ab auditione Missæ, nimis laxam reputamus. Quoniam aliud est, usum privilegii absolute non esse necessarium, neminemque

ad

ad eiusdem usum cogi; aliud vero longe diversum, te non debere præceptum observare, quoties, sublatio per privilegium impedimento, libere, & commode implere præceptum vales. Primum concedimus; secundum, tamquam falsum, reiiciimus.

II. Impotentia physica, seu naturalis, cuiusmodi est infirmitas, detentio in carcerebus, excusat ab audiendo Sacro. Infirmi, qui habent privilegium audiendi Missam in oratorio domus suæ, tenentur ad illam audiendam. Sporer contrarium docet *trad. III. cap. IV. sec. 2. num. 27.* falso nixus fundamento, quod scilicet nemo cogatur suo uti privilegio: siquidem, ut dictum est, quamquam non teneatur vi privilegii, tenetur tamen vi præcepti, ut privilegio utatur sibi concessio. An postea teneatur privilegio donatus, dato stipendio, sibi Missam procurare, negat La Croix *Lib. III. part. 1. dub. 5. num. 676.* cum aliis. Ego absolute eum teneri dico: quia eiusmodi privilegia non conceduntur nisi divitibus, & nobilibus, qui absque gravi, immo communiter levi incommodo possunt stipendum conferre Sacerdoti, ut sibi Missam celebret. Anne privilegium illud eorum dumtaxat sovende desidize inservire debet? Nonne congruum est ut qui coramodum sentit, sentiat quoque & onus? Sola gravis difficultas stipendii, quæ, ut dixi, in præstatis privilegium habentibus rarissima est, excusare potest. Inservientes infirmis pariter excusantur, sicuti & navigantes mare, quos non teneri Missam sicciam, quam vocant, audire, dum celebratur, docent non pauci. Sed, quia ego infra dicturus sum, fidèles impeditos ab auditione Missæ debere, cum possint, alia pia opera peragere, ideo mihi satis probabile videtur, eiusmodi navigantes obnoxios esse auditioni Missæ, quæ celebrari solet, Deoque preces offerre. Sed de hoc infra.

III. Qui in infidelium terris habitant, ubi nullus Sacerdos catholicus celebrat, excusantur ab audiendo Sacro, si eorum commoratio necessaria sit, & coacta; fucus, si libera est, & voluntaria. Quare mercatores, & quicumque alii artifices, nobiles &c. qui voluntarie eligunt habitationem, negotiari in locis hæreticorum, & infidelium, ubi Missam audire nequeunt, sunt in continuo statu peccati mortalis, quādiu libere in eiusmodi locis permanent. Aliquando publica, vel privata necessitas excusare potest. Sed sœpe aviditas divitiarum, & lucri temporalis pro vera necessitate obtruditur.

IV. Impotentia moralis quoque solvit a debito audiendi Sacri, ut distantia nimia a loco, ubi Missa celebratur. Quenam autem dicenda sit longa distantia, dissident inter se Auctores. Bonacina *disp. IV. de Euch. punt. u. num. 12.* ad longam distantiam, quæ excusat ab observatione præcepti, requirit sex milliaria italica. Alii docent sufficere tria milliaria italica. Sed, ut mea præsert opinio, peroram a sola itineris mensura gravitas istius impedimenti repetitur. Tria milliaria illum, non hunc excusabunt. Quare personarum, sexus, viae, consuetudinis diversitas,

fitas, aliæque circumstantiæ ad tractinam revocari debent. Ceterum in his, sicuti & quando dubitatur, an infirmitas sit nec ne sufficiens impedimentum, Parochus, aut medicus, vel Superior consulendus est, qui soli pro circumstantiarum varietate, quid expediens fuerit, resolvere valent. Monachi, & Eremitæ antiqui, qui in vastis solitudinibus degebant, non excusabantur ab audienda Missa, præcise ratione distantiæ, sed consuetudinis privilegio.

V. Damnum grave, quod revera immineat, sufficiens caussa esse potest quæ excusat ab auditione Missæ. Qua de caussa excusantur custodes arcium, ovium, armentorum, vinearum, merciumque vestores, quando res sibi commissas neque ad tempus relinquere sine gravi periculo valent. Quando tamen plures sunt, pluraque Sacra, vices mutare debent, & successive Missam audire. Mater quæ nec domi filias relinquere, nec ad Ecclesiam secum eisdem conducere sine gravi periculo potest, non peccat, si Missam non audiat; peccat vero, si alterutrum præstare valeat. Idem dicendum de nutricibus, & famulabus, quæ parvulos nec relinquere, nec ad Ecclesiam deferre possunt sine gravj periculo. Debent tamen, si fieri potest, procurare alias mulieres, quæ pro illo tempore eosdem custodiant, donec ipsæ præcepto satisficerint. Uxores ob grave maritorum scandalum vitandum licite possunt Missam omittere. Prudentia tamen opus est, & iuxta circumstantiarum varietatem, consilium est exhibendum. Famuli aliqua vice possunt a Missa abstinere, dum a dominis timent sibi aliquod grave malum inferri. Si vero frequenter id occurrat, debent alias dominos, illis relictis, inquirere. Excusantur iter agentes, qui, ne amittant socios, omittunt Missam, quando sine sociis iter necessarium, & longum persequi nequirent, vel quod viam ignorent, vel quod se in latrones incursuros timeant. Si autem iter breve foret, & posset in aliud tempus differri sine gravi incommodo, minime excusarentur. Grave quoque detrimentum propriae famæ, vel honoriis, aut sanitatis, & multo magis periculum propriæ vitæ excusat; ut quando prudenter hostium occursum in via prævideretur, vel pestis grassatur. Qui convalescunt, & feminæ partui proximæ communiter excusantur, quories ex egressu in publicum sanitatis damnum notabile timeantur. Excusantur pariter feminæ ex fornicatione occulta gravidæ, si dum prodirent in publicum, earum fama laderetur: quia nemo tenetur seipsum prodere. Similiter demum excusantur feminæ nobiles, quæ carent decenti vestitu. Si tamen ob alias caussas in publicum egredierentur, adire quoque tempora tenerentur, vel privatas Ecclesiæ, aut oratoria. Verum pro his, & similibus statui regula certa nequit; sed circumstantiæ varie inspiciendæ sunt. Puella quæ se impudice amandam prævidet, si domo egrediatur, ut ad templum, se conserat, potest, & tenetur iuxta aliquos omittere Missam: quia, inquiunt præceptum Missæ audiendæ non obligat cum detimento spirituali proximi. Sed nos hanc opinionem reiicimus, ut fallam; poti-

tissimum si iuvenis, non ex mera fragilitate, sed ex malitia puellam deperit. Neque enim ob Pharisæorum scandalum præcepta propriæ religionis negligenda sunt. Ratio cui innitur contraria opinio, purum sophisma est. Utique verum est me non debere præceptum ecclesiasticum observare, quando illud implere negquo, quin spirituale damnum inferam proximo: falsissimum tamen est me ad observantiam præcepti non teneri, quoties aliquis ex sua malitia anfam arripit peccandi. Si vera foret contraria opinio, paucæ puellæ, & vix deformes, possent festis diebus Missam audire.

VI. Ignorantia, & consuetudo sunt duæ cauſæ quæ excusare possunt ab audizione Missæ. Ut ignorantia excusat, debet esse omnino invincibilis. Si enim aliquo modo vincibilis est, omnino non excusat; sed diminuit peccatum plus minusve, iuxta maiorem vel minorem negligentiam in inquisitione veritatis. Consuetudo quoque, ut excusat, debet esse rationabilis, & approbata. Hinc ratione consuetudinis alicubi viduæ excusantur, quæ aliquibus festis post mariti mortem Missam non audiunt. De temporis quantitate dissidium est penes Auctores. Aliquæ per tres menses, aliqui per integrum annum afferunt, posse viduas omittere Sacrum: idque probant ratione consuetudinis. Ego has consuetudines, quæ per medium, aut integrum annum a templis sacrī abesse viduas permittunt, tamquam minus rationabiles, reūicerem, si alicubi inter Christianos obtinerent: quoniam nulla solida occurrere potest ratio cur viduæ, quæ iuxta Paulum Apostolum singularem devotionem præserre debent, sint a vinculo: illius præcepti solutæ. Sic docet D. Antoninus II. Part. tit. ix. cap. x. §. 2. *Quod viduae aliquibus diebus, vel hebdomadis, in morte virorum maneant domi in signum tristitia, unde & Missam non audiant, videtur tolerandum, si est de more patric.* Sed quod maneant per integrum annum, vel per sex menses, excusari non possunt, quia magna abusio est. Consuetudo, vi cuius puellæ nubiles Missam diebus festis non audiunt, irrationalis est, & abusus nobis videtur. Ipsæ tamen excusantur, si invitæ domi decineantur. Sed parentes peccant, dum eas audire Missam impediunt; maxime cum ipsis ad Iudos, choreas, aliaque oblectamenta execundi libertatem concedant. Ita S. Antoninus loculando. *Puelle nubiles, quæ non exēunt domo, quia non permittuntur a parentibus, videntur excusari, si nesciunt præceptum, vel scientes libenter irent, si permitterentur.* Non enim fas esset solas domo exire clam, ut audirent, quia magna pericula posse sent inde contingere. Sed parentes earum, qui non permittunt accedere, innitentes consuetudini patric, non videntur posse excusari, si permittunt eas exire ad choreas, vel alia loca, velflare ad osium domus, vel fenseras, ut videantur ab hominibus. Nam in eo casu dici non potest consuetudo, quæ in ratione fundatur . . . sed corruptela. Consuetudinem quoque, qua quidam afferunt, mulieres, dum patiuntur menstruum, excusari a sacro audiendo, ut abusum reūicimus.

VII. Quando urget præceptum caritatis, & misericordia erga proximum, impleri debet; etiam si Missa omittenda sit. Debent utique si fieri potest, ambo præcepta impleri. Sed, si alterutrum omittendum ex necessitate sit, illud omitti debet quod minus obligat. Fortius autem obligat præceptum caritatis quam præceptum audiendi Missam: illud divinum, hoc ecclesiasticum est. Hac ergo ratione excusantur qui infirmis medicinam subministrant, qui occupantur in bonis proximi subducendis periculo incendi, grandinis, naufragii, & in quovis misericordia opere gravi, ac necessario, quod dilationem non patiatur.

VIII. Quest. I. *An Christiani tenentur non ponere impedimentum audiendi Sacrum?* Resp. In calce istius capituli quædam quæstiunculas proponere luet quæ dignæ nobis videntur peculiari animadversione. Ad propositum quæstum respondeat in primis P. Sporer cum aliis, extra disputationem esse quod quisque possit tempore remoto, nempe tres, aut quatuor dies ante diem festum, impedimentum ponere ea directa intentione, eoque fine, ut inhabilem se constituat ad Missum audiendum: *tratt. III. in 3. præcep. Decal. cap. IV. sec. 2. num. 30.* Quia talis utitur iure suo, & sua libertate. Neque intentio culpabilis est: quoniam hæc non ideo ponit obstaculum, ut executionem præcepti impedit; sed ut te eximat ab obligatione præcepti. Hæc doctrina, quam passim obtrudunt recentiores Theologi non pauci, non modo certa nobis non videtur, sed potius falsa appareat, & christianæ sinceritatì adverfa. Enimvero Christianus quisque animum paratum ad obedendum Ecclesiæ legibus habere debet. Qui data opera latebras querit, ut observantiam legis effugiat; qui impedimentis idcirco se se obstringit, ut impotens, & omnino ineptus evadat præcepti observator: qui, inquam, hac incedit via, dicendum ne est revereri legem? Ubi isthic erga legislatorem obsequium? Ubi studium observandæ legis? Quamvis præceptum solummodo die festo obliget, secus diebus profectis præcedentibus; adeo nihilominus præceptum generale, quod omnes nos Christianos obstringit, nobisque vetat ne leges Ecclesiæ nostræ matris eludamus, ne sophisticis distincțiunculis a legis declinemus observatione. Quid enim præsert hæc distinctione: non refugit observantiam præcepti, sed ab observantia præcepti se se eximit: quid, inquam, aliud significat re ipsa hæc verborum multiplicatio, nisi manifestam voluntatem excutiendi jugum legis? At de hoc iterum alibi fusiis,

IX. Secundo loco concedunt omnes, neminem posse die ipso festo impedimentum ponere, quo posito, Sacro interesse nequeat: quoniam nequit impedimentum ponere eodem tempore quo urget præceptum. Quin communiter afferunt, hoc impedimentum licite poni non posse tempore proximo diei sacro, sed tantum tempore remoto. De eo postea disputant, nimis quodnam sit dicendum tempus proximum, quodnam remotum. Laudatus P. Sporer loco supra citato subdit, nimis laxum esse, hoc tempus remotum constituere, seu concludere intra ipsum diem

diem festum. E contrario vero tempus proximum extendere usque ad totam diem, quæ immediate præcedit ipsum festum, est nimis arctum. Quod clarius exprimitur hoc modo. Si tu asseris, non esse licitum ponere impedimentum tempore proximo diei festo, idest per totum diem qui antecedit festum, doctrinam nimis rigidam doces. Si contra statuis^t, posse quempiam ponere impedimentum tempore remoto, idest sub initium diei festi, laxam evulgas opinionem. Inter propositiones, quæ hominibus doctis, & piis nimis laxæ videntur, quasve dedimus *dissert. 1. cap. 11.* hæc una est., Pridie festum Iæsi valetudinem nimio potu, ut nequirem altero die sdem sacram subire, hancque impotentiam orituram prævidi.^u Alteram quoque prolixiorē, & consimilem propositionem ibidem recensui. Et P. Gobat loco ibi laudato has propositiones defendit; ego autem, tamquam nimis laxas, & tamquam improbables, salvo meliori iudicio, rei^vcito. Quoniam, admissa hac doctrina, astum esset de præcepto sanctificandi dies dominicos. Quisque enim die sabbati posset se negotiis implicate; vel ad venandum, ut Tamburinus cum eodem Gobat asserit ibidem, in dissipata nemora pergere; vel crapula, libidine, ebrietate se se opprimere ea intentione, & fine, ne Missam audiat, festumque observet. Si autem hic, quin peccet adversus præceptum sanctificandi festa, hæc peragere valeat; cur non & alter? Omnes ergo poterunt in ea se coniugere impedimenta quibus ab onere audiendi Missam, & sanctificandi festa se se eximant: quod quam sit & rationi, & christianæ religioni, quæ festorum celebratione maxime splendet, adversum, nemo non videt. Ut paucis rem hanc perstringam, numquam, neque tempore proximo, neque tempore remoto, licitum est ea expressa, & directa intentione, ac fine impedimentum ponere, ut præcepti observantia evitetur. Multo minus postea licet id præstare pridię festum: quia nemini licitum est infidias parare observationi legis, quæ bonum commune religionis summopere promovet, qualis est lex sanctificandi sabbatum.

X. Quæst. II. *An spes acquirendi lucrum temporale sufficiens causa fit negligendi auditionem Missæ die dominico?* Resp. Adfirmative respondent non pauci recentiores: & citato capite secundo inter propositiones laxas hanc recensui opinionem, quæ propnognat, ob notabile lucrum temporale licitum esse Missam omittere. Ut vero deprehendere quisque possit, quo progressa sit quorundam Theologorum benignitas, describo casum quem proponit, & resolvit P. Gobat *tratl. v. num. 493.* his verbis., Comitiſſa N. enixa est prolem masculinam, summis desideriis, ac longo iam tempore expectatam. Id si primus nuntiaveris eius matri, donabit tibi pro evangelio duos ducatos; at non eris primus, nisi negligas Sacrum: an licite negliges? Resp. Es aut honestæ fortunæ, aut tenuis? In neutro casu excusabit te Ariaga. Ego tamen in secundo; immo, si agatur de uno solo duca-